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Uvodni govor  
Uvaženi čitaoci/čitateljke,

Trdesettreći broj Biltena o evropskoj integraciji 
predstavlja najvažnije događaje i aktivnosti u procesu 
pristupanja EU tokom trećeg kvartala 2025.

Ministarstvo evropskih poslova posvećeno 
je koordinaciji rada pregovaračke strukture i 
intenziviranju aktivnosti s ciljem stvaranja opipljivih 
rezultata u svim poglavljima, partnerstvu i saradnji 
s drugim organima, kao i jačanju veza i odnosa s 
institucijama i članicama EU kako bi Crna Gora zauzela 
ravnopravno mjesto među evropskim partnerima.

Nastavili smo sa sprovođenjem aktivnosti u pogledu 
koordinacije pregovaračkog procesa, Ipe, saradnje 
s lokalnim samoupravama i civilnim sektorom, te 
organizacije prigodnih aktivnosti i kampanja.

Uvjereni smo da i ovaj bilten predstavlja doprinos 
unapređenju informisanja, razumijevanja i znanja 
građana o procesu pristupanja i budućem članstvu 
Crne Gore u EU.

MINISTARSTVO EVROPSKIH POSLOVA

DOGAĐAJ KOJI JE OBILJEŽIO 
PRETHODNI PERIOD
27. VIII 2025.

EVROPSKA KOMISIJA ODOBRILA ISPLATU PRVE 
REDOVNE TRANŠE CRNOJ GORI IZ EU PLANA RASTA 
ZA ZAPADNI BALKAN
Evropska komisija je zvanično odobrila isplatu prve 
tranše sredstava Crnoj Gori u okviru Instrumenta 
EU za reforme i rast, čime je nastavljen pozitivan 
trend u sprovođenju Plana rasta za Zapadni Balkan 
i potvrđena posvećenost evropskoj perspektivi 
Crne Gore.

Na osnovu dostavljenog izvještaja o sprovođenju 
Reformske agende i ocjene Evropske komisije, 

3. VII 2025.

MINISTARKA GORČEVIĆ 
NA SAMITU LIDERA 
ZAPADNOG BALKANA U 
SKOPLJU

09. VII 2025.

ODRŽAN SASTANAK PODODBORA ZA 
TRGOVINU, INDUSTRIJU, CARINE I POREZE

2. IX 2025.

MINISTARKA GORČEVIĆ UČESTVOVALA NA 
SASTANKU MINISTARA EVROPSKIH POSLOVA 
U KOPENHAGENU

17. IX 2025.

MINISTARKA GORČEVIĆ UČESTVOVALA NA 
SASTANKU SAVJETA ZA OPŠTA PITANJA EU

1. VII 2025.

MEP OBJAVILO NACRT PLANA AKTIVNOSTI ZA 
ISPUNJAVANJE ZAHTJEVA KOHEZIONE POLITIKE 
U OKVIRU PREGOVARAČKOG POGLAVLJA 22 

ODRŽAN REDOVNI SASTANAK SEKTORSKOG 
NADGLEDNOG ODBORA ZA INSTRUMENT 
PRETPRISTUPNE PODRŠKE (IPA) I TREĆI REDOVNI 
MJESEČNI SASTANAK U OKVIRU PRAĆENJA 
SPROVOĐENJA REFORMSKE AGENDE

28. VII 2025.

ODRŽAN INICIJALNI SASTANAK SA KORISNICIMA 
STANDARDNIH PROJEKATA PROGRAMA INTERREG 
IPA JUŽNI JADRAN

12. IX 2025.

U KOTORU OBILJEŽEN 
DAN INTERREG U ZNAKU 
PLAVE EKONOMIJE

16. IX 2025.

OBJAVLJEN PRVI POZIV U OKVIRU PROGRAMA 
CRNA GORA – ALBANIJA 2021-2027
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22. IX 2025.

OTVOREN TREĆI 
POZIV PROGRAMA 
DUNAVSKOG REGIONA 

PREGOVORI O PRISTUPANJU EU

17. VII 2025.

MINISTARKA GORČEVIĆ UČESTVOVALA 
NA FORUMU EVROPSKOG EKONOMSKOG I 
SOCIJALNOG KOMITETA (EESC) U BRISELU

17. IX 2025.

DS PAPOVIĆ 
UČESTVOVALA NA 
TIRANA CONNECTIVITY 
FORUMU

30. IX 2025.

MINISTARKA GORČEVIĆ UČESTVOVALA 
NA SASTANKU LIDERA U ORGANIZACIJI 
BEOGRADSKOG CENTRA ZA BEZBJEDNOSNU 
POLITIKU (BCSP)

30. IX 2025.

MINISTARKA GORČEVIĆ GOVORILA NA SAMITU 
ŽENA POLITIČKIH LIDERKI (WPL)

1. VII 2025.

MEP OBJAVILO 
JAVNI POZIV NVO 
ZA PREDLAGANJE 
PREDSTAVNIKA/CE ZA 
ČLANA/ICU SAVJETA 
ZA VLADAVINU PRAVA

MEP OBJAVILO JAVNI POZIV NVO ZA 
PREDLAGANJE PREDSTAVNIKA/CE ZA ČLANA/
ICU SAVJETA ZA VLADAVINU PRAVA

22. VII 2025.

MINISTARSTVO EVROPSKIH POSLOVA PODRŽALO 
13 PROJEKATA NEVLADINIH ORGANIZACIJA U 
OKVIRU KONKURSA „DIJALOG ZA EVROPU“

2. VII 2025.

MEP POKRENULO PROGRAM STRUČNOG 
USAVRŠAVANJA NOVINARA/KI ZA 
IZVJEŠTAVANJE O PROCESU EU INTEGRACIJE

Ministarka evropskih poslova, Maida Gorčević, je 
na panelu posvećenom implementaciji Reformskih 
agendi za EU Plan rasta za Zapadni Balkan, kazala da 
su predstavljeni rezultati potvrda snažne političke 
volje u Crnoj Gori i kapaciteta da se reformski 
procesi sprovode brzo i efikasno.  Ona je govorila o 
crnogorskom iskustvu i istakla važnost povezivanja 

U Briselu je održan osamnaesti sastanak 
Pododbora za trgovinu, industriju, carine i poreze 
između Crne Gore i Evropske unije, u hibridnom 
formatu. Tokom sastanka predstavljeni su značajni 
rezultati i napredak postignut u pregovaračkim 
poglavljima 1 (Sloboda kretanje robe), 16 (Porezi), 
20 (Preduzetništvo i industrijska politika), 29 
(Carinska unija) i 30 (Vanjski odnosi).

Sastankom su kopredsjedavale Zamjenica šefa 
Jedinice B4 – Crna Gora, Bosna i Hercegovina iz 
Generalne direkcije za proširenje i Istočnu Evropu 

Ministarka Gorčević je u Briselu učestvovala na sastanku Savjeta za opšta pitanja EU (GAC). Gorčević je 
naglasila da Crna Gora sa odlučnošću nastavlja da sprovodi reforme u oblasti pravosuđa, borbe protiv 
korupcije i organizovanog kriminala, kao i zaštite osnovnih prava građana. Podsjetila je da su ostvareni 
mjerljivi rezultati u istragama i optužnicama protiv visokih funkcionera, što, kako je navela, jasno pokazuje 
da pravda važi jednako za sve, ali i da je porastao broj presuda u oblasti organizovanog kriminala, što je 
notirano i kroz poslednji Non paper za poglavlja 23 i 24.

Ministarstvo evropskih poslova uputilo je Javni poziv 
građanima, naučnoj i stručnoj javnosti, državnim 
organima, političkim subjektima, nevladinim 
organizacijama, međunarodnim organizacijama, 
medijima i svim zainteresovanim organizacijama i 
zajednicama da se uključe u javnu raspravu i daju 
svoj doprinos u razmatranju Nacrta plana aktivnosti 
za ispunjavanje zahtjeva kohezione politike u okviru 
pregovaračkog poglavlja 22.

Sastanak je okupio predstavnike institucija 
Crne Gore, korisnike IPA sredstava i partnere iz 
relevantnih direktorata Evropske komisije, kako bi 
se razmotrili dosadašnji rezultati u sprovođenju i 
razgovaralo o narednim koracima u reformama koje 
se finansiraju iz sredstava EU.

Ovaj događaj je bio značajna prilika za predstavljanje 
i analizu postignutih rezultata u ključnim 
oblastima podržane kroz IPA instrument, koje 

Ministarstvo evropskih poslova, u saradnji sa 
Ministarstvom finansija, održalo je inicijalni 
sastanak sa predstavnicima crnogorskih institucija 
i organizacija koje učestvuju u 43 projekta podržana 
u okviru Poziva za standardne projekte programa 
saradnje Interreg IPA Južni Jadran.

Na događaju su predstavljene osnovne 
karakteristike ovog programa, informacije od 
važnosti za realizaciju i izvještavanje, kao i alati 
za praćenje sprovođenja projekata. Nakon toga, 
predstavnici korisnika projekata su predstavili 
projekte i aktivnosti koje će sprovoditi u narednom 
periodu u saradnji sa partnerima iz Italije i Albanije.

„Kroz saradnju sa državama iz regiona i šire Evrope, 
ovi projekti nam omogućavaju da zajednički 

pronalazimo održiva rješenja za ekonomske, 
društvene i ekološke izazove sa kojima se 
suočavamo“, naglasio je generalni direktor 
Direktorata za evropsku teritorijalnu saradnju u 
Ministarstvu evropskih poslova, Miloš Marković.

U realizaciji 43 standardna projekta programa 
Interreg IPA Južni Jadran učestvuje ukupno 49 
crnogorskih institucija i organizacija, za čije 
aktivnosti je opredijeljeno više od 11 miliona eura 
bespovratnih sredstava EU. Među 220 podržanih 
partnera u Italiji, Albaniji i Crnoj Gori nalaze se 
državni, regionalni i lokalni organi, univerziteti, 
istraživački centri, obrazovne institucije, privredne 
komore i organizacije civilnog društva. Projekti 
obuhvataju četiri strateške oblasti: konkurentnost i 
inovacije, održivi razvoj i životnu sredinu, mobilnost 
i transport, te socijalnu inkluziju.

Ministarstvo evropskih poslova obilježilo je 
Dan Interreg saradnje u Kotoru pod sloganom 
„Inspirisani morem: talasi saradnje za jaču plavu 
ekonomiju na Jadranu“, u saradnji sa Institutom za 
biologiju mora Univerziteta Crne Gore i uz prisustvo 
predstavnika Delegacije Evropske unije u Crnoj Gori.

Događaj je organizovan u prostorijama Instituta za 
biologiju mora, gdje su gosti bili učenici OŠ „Ivo Visin“ 

Rok za dostavljanje projektnih sažetaka je 31. 
oktobar 2025. godine.

U okviru ovog poziva biće podržani projekti u 
vrijednosti do 600.000 eura koji imaju za cilj 
zaštitu životne sredine i promociju prilagođavanja 
i ublažavanja klimatskih promjena, prevenciju i 
upravljanje rizicima, kao i projekti do 750.000 
eura namijenjeni unapređenju turizma i kulturne i 
prirodne baštine.

Trajanje projekata je ograničeno na 30 mjeseci, dok 
ukupni budžet ovog poziva iznosi 7,4 miliona eura.

Interreg program Dunavskog regiona otvorio je treći 
ciljani poziv za dostavljanje prijedloga projekata, 
a rok za podnošenje projektnih prijedloga je 15. 
decembar 2025. godine u 14 časova.

Trajanje projekata je ograničeno 30 mjeseci, a 
očekivani početak je 1. jul 2026. godine. U svaki 
projekat moraju biti uključena najmanje tri partnera 

Državna sekretarka u Ministarstvu evropskih 
poslova, Biljana Papović, je govorila na panelu 
“Jačanje spremnosti Jugoistočne Evrope za članstvo 
u EU“. Ona je tom prilikom naglasila važnost Plana 
rasta za Zapadni Balkan kao ključnog alata za 
ubrzanje procesa integracije, a predstavila je i 
dosadašnji napredak Crne Gore u implementaciji 
Reformske agende u okviru Instrumenta za reformu 
i rast.

Ministarka evropskih poslova, Maida Gorčević, 
govorila je na BSC sastanku lidera u Podgorici, forumu 
koji organizuje Beogradski centar za bezbjednosnu 
politiku (BCSP), uz podršku Ambasade Norveške.

“Reforme na putu ka EU ne doživljavamo kao 
obavezu, već kao priliku da damo svoj doprinos 
evropskoj budućnosti Zapadnog Balkana. Naša je 
obaveza da ispunimo svako mjerilo, poštujemo 
svaki standard i dokažemo da Crna Gora zaslužuje 
mjesto u EU kao potpuno spremna i kredibilna 
članica,” poručila je ministarka.

Ona je naglasila da evropska perspektiva mora ostati 
ključna za stabilnost i razvoj čitavog regiona, jer 
samo tako možemo obezbijediti trajnu bezbjednost 
i prosperitet.

„Crna Gora ostaje čvrsto posvećena evropskom 
putu – naš cilj je jasan: završetak pregovora do 
2026. i punopravno članstvo u Evropskoj uniji do 
2028. godine“, kazala je Gorčević.

Ministarka Gorčević je učestvovala na panelu „Investiranje u stabilnost: Nova agenda globalnog kapitala”. 
Panel je bio posvećen ulozi žena u oblikovanju ekonomske diplomatije, unapređenju reformi i pravne 
sigurnosti kao uslovima za rast investicija, koji je organizovao  Samit žena političkih liderki (WPL).

 Ministarka Gorčević je, tom prilikom, kazala da se stabilnost i kredibilitet jedne zemlje najbolje signaliziraju 
kroz poštovanje principa izborne demokratije, vladavine prava i dobrog upravljanja javnim finansijama. 
Kazala je da je za političke lidere najvažnije doslijedno poštovanje vladavine prava i jačanje institucija koje 
je štite.

Ministarstvo evropskih poslova uputilo je poziv 
nevladinim organizacijam da dostave prijedloge za 
izbor predstavnika/ce u sastav Savjeta za vladavinu 

Predstavnici 13 nevladinih organizacija, čiji su projekti podržani u okviru Javnog konkursa „Dijalog za 
Evropu“  potpisali su ugovore za 2025. godinu sa ministarkom evropskih poslova, Maidom Gorčević. 

Ukupna vrijednost podržanih projekata iznosi 103,6 hiljada eura, a na konkurs je pristiglo 37 prijava. Na 
osnovu ocjena nezavisnih procjenjivača i odluke Komisije Ministarstva evropskih poslova podržani su 
najkvalitetniji projektni prijedlozi.

Podržani projekti bave se ključnim temama evropske integracije – od informisanja građana o pregovaračkom 
procesu i benefitima članstva, preko uključivanja mladih i ranjivih grupa, do promocije evropskih vrijednosti, 
vladavine prava i zaštite životne sredine.

„Proces evropskih integracija nije posao samo institucija – to je društveni projekat. Bez uključivanja 
građana, lokalnih zajednica i organizacija koje svakodnevno rade na terenu, nema istinske evropeizacije 
društva. Projekti koje danas podržavamo doprinose upravo onome što je našem društvu najpotrebnije: 
više znanja o EU, više javnog dijaloga, više uključenosti, posebno među mladima i ranjivim grupama“, 
poručila je ministarka Gorčević.

Dvodnevnom radionicom održanom 2. i 3. jula u Kolašinu, zvanično je počeo program „Novinari za EU 
– Izvještavanje o procesu EU integracije“, koji realizuju  Ministarstvo evropskih poslova, u saradnji sa 
UNOPSom, specijalizovanom agencija UN-a u oblastima infrastrukture, nabavki i upravljanja projektima i 
projektom EU4ME koji finansira Evropska unija.

Program je namijenjen novinarima/kama iz nacionalnih i lokalnih medija koji se bave EU temama, s ciljem 
jačanja njihovih kapaciteta za profesionalno, analitičko i etičko izvještavanje o ključnim aspektima procesa 
pristupanja Crne Gore Evropskoj uniji.

Sa novinarima su, o tehničkim i političkim aspektima pregovaračkog procesa razgovarali glavni pregovarač 

iz tri različite zemlje programskog područja, a 
najmanje jedan od partnera mora biti iz zemlje 
članice EU koja pripada programskom području.

Ukupan budžet predviđen za ovaj poziv iznosi 27,3 
miliona eura bespovratnih sredstava EU, a stopa 
kofinansiranja projekata od strane Evropske unije 
je do 80% budžeta projekta.

Program Dunavskog regiona promoviše ekonomsku, 
socijalnu i teritorijalnu koheziju u Dunavskom 
slivu kroz projekte transnacionalne saradnje koji 
doprinose inovativnijem, održivijem i inkluzivnijem 
Dunavskom regionu.

„Činjenica da je Crna Gora bila među prvim zemljama 
u regionu koja je usvojila svoju Reformsku agendu, 
sa 32 reforme i 130 koraka, dovoljno govori o 
zrelosti naših institucija i našoj spremnosti da 
preuzmemo odgovornost za zahtjevne reforme“, 
kazala je Papović.

Imajući u vidu Odluku o uspostavljanju strukture za pregovore o pristupanju Crne Gore Evropskoj uniji 
(„Službeni list CG“, 112/2023 od 15. 12. 2023), kojom je propisano da Vlada obrazuje Savjet za vladavinu 
prava, kao radno tijelo za praćenje i raspravu o pitanjima u oblasti vladavine prava u procesu pristupanja 
EU, te imajući u vidu značaj kontinuiranog uključivanja stručnih i posvećenih predstavnika/ca nevladinih 
organizacija u rad Savjeta, Ministarstvo evropskih poslova je uputilo poziv nevladinim organizacijam da 
dostave svoje prijedloge za izbor novog člana Savjeta za vladavinu prava. 

7. VII 2025.

ODRŽANA PANEL DISKUSIJA O POGLAVLJU 5 – 
JAVNE NABAVKE
Događaj  je organizovalo Ministarstvo evropskih 
poslova, kroz projekat EU4ME, u saradnji sa 
Ministarstvom finansija.

Panel diskusiju su otvorili Novica Vuković, ministar 
finansija i Maida Gorčević, ministarka evropskih 
poslova.

U okviru događaja, organizovana su dva panela. 
Na prvom su učestvovali: Sašo Matas, generalni 
direktor Direkcije za javne nabavke u Vladi Republike 

17. VII 2025.

MEP OBJAVILO TRIDESETDRUGI BROJ BILTENA O 
EVROPSKOJ INTEGRACIJI
Tridesetdrugi broj Biltena o evropskoj integraciji predstavlja najvažnije događaje i aktivnosti u procesu 
pristupanja EU tokom drugog kvartala 2025.

(DG ENEST), Heinke Veit, i generalna direktorica 
Direktorata za međunarodnu saradnju, evropske 
integracije i implementaciju EU fondova u 
Ministarstvu ekonomskog razvoja, Ivona Savićević. 

Crna Gora nastavlja sa dobrim rezultatima u oblasti 
trgovine i pristupa jedinstvenom tržištu EU i ostaje 
posvećena sprovođenju reformi koje su usklađene 
sa pravnom tekovinom i standardima EU, što će 
dovesti do daljeg napretka na njenom putu ka EU, 
istaknuto je na sastanku Pododbora.

11. VII 2025.

Ministarka evropskih poslova, Maida Gorčević, učestvovala je na forumu „Izgradnja inkluzivne budućnosti 
u proširenoj EU: Uloga socijalnog dijaloga, civilnog društva i angažmana mladih“, koji je organizovao 
Evropski ekonomski i socijalni komitet (EESC) u Briselu.

Gorčević je na otvaranju Foruma istakla da je Crna Gora od samog početka u proces pregovora uključila 
civilno društvo i nevladine organizacije kao ravnopravne partnere. Kako je navela, predstavnici/e civilnog 
sektora učestvuju u svim pregovaračkim radnim grupama, kao punopravni članovi/ice koji mogu da daju 
doprinos i učestvuju u donošenju odluka.

„Ovakav pristup značajno je uticao na kvalitet i kredibilitet naših reformi na putu ka EU. Učešće civilnog 
sektora obezbijedilo je veću transparentnost, povjerenje javnosti i šire vlasništvo nad EU agendom“, 
poručila je ministarka Gorčević.

21. VII 2025.

odobrena je isplata prve redovne tranše u iznosu 
od 10,2 miliona eura, od čega je 4,7 miliona eura 
uplaćeno kao budžetska podrška kroz povoljan 
kredit. Preostali iznos od 5,5 miliona eura biće 
dodijeljen za finansiranje infrastrukturnih projekata 
kroz Zapadnobalkanski investicioni okvir (ZIO), od 
čega je 2,6 miliona eura kredita i 2,9 miliona eura 
bespovratnih sredstva (grant) koji će biti uplaćeni u 
narednom periodu.

procesa pristupanja EU sa konkretnim ekonomskim 
benefitima za građane i privredu.

U svom obraćanju, ministarka Gorčević pozvala je 
na zajedničko djelovanje u regionu i sa EU kako bi 
se Plan rasta iskoristio kao snažan instrument za 
pokretanje reformi, unapređenje kvaliteta života i 
vraćanje evropske perspektive Zapadnog Balkana 
u fokus.

„Plan rasta više nije samo dokument – on je sada 
konkretan mehanizam sa prvim vidljivim rezultatima. 
Na nama je da, sa ovog visokog političkog nivoa, 
podržimo sve aktere u našim državama da se 
snažno uključe u njegovu realizaciju“, zaključila je 
Gorčević.

uključuju vladavinu prava, reformu javne uprave, 
energetiku, zaštitu životne sredine, transport, 
trgovinu, obrazovanje, zapošljavanje, socijalnu 
zaštitu, inovacije, kao i poljoprivredu i ruralni 
razvoj. Između ostalog, učesnici su razmatrali 
pravne, institucionalne i operativne preduslove 
koji su od suštinskog značaja za efikasnu i održivu 
implementaciju programa finansiranih IPA 
sredstvima.

Ministarka evropskoh poslova, Maida Gorčević, učestvovala je na prvom neformalnom sastanku ministara 
evropskih poslova (GAC) u toku Danskog predsjedavanja Savjetom EU, u Kopenhagenu.

Ministarka Gorčević je poručila da je cilj Crne Gore da do kraja godine, tokom danskog predsjedavanja, 
zatvori još niz poglavlja.

“Očekujemo meritornu potvrdu napretka, a početak izrade Ugovora o pristupanju Crne Gore Evropskoj 
Uniji bio bi vjetar u leđa našem evropskom putu i signal vjerodostojnosti politike proširenja“, istakla je 
Gorčević.

iz Prčnja, za koje je ministarka evropskih poslova, 
Maida Gorčević, održala interaktivno predavanje na 
temu evropskih integracija i načinu na koji fondovi 
EU poboljšavaju kvalitet života u Crnoj Gori. 

Nakon predavanja, za učenike i predstavnike 
delegacija organizovan je obilazak Akvarijuma 
„Boka“, jedinog akvarijuma u Crnoj Gori, koji 
je poboljšao svoje funkcionisanje zahvaljujući 
projektu EXChAngE, finansiranom kroz Interreg IPA 
program prekogranične saradnje Hrvatska – Bosna 
i Hercegovina – Crna Gora. Uz stručno vođenje 
osoblja Instituta, posjetioci su imali priliku da se 
upoznaju sa bogatstvom živog svijeta Jadranskog 
mora, ali i da steknu svijest o značaju očuvanja 
morskog biodiverziteta.

Samit žena političkih liderki, koji je okupio više od 220 poslanica, ministarki, gradonačelnica, osnivačica 
i direktorica iz 65 država svijeta, održava se prvi put na Zapadnom Balkanu, a domaćin ovogodišnjeg 
trodnevnog samita je Skupština Crne Gore.

Gorčević je, tom prilikom, dobila nagradu „Most Evrope” koju joj je uručila Silvana Koh Merin, predsjednica 
i osnivačica WPL-a.

Slovenije, Jelena Jovetić, generalna direktorica 
Direktorata za upravljanje javnim investicijama i 
politiku javnih nabavki u Ministarstvu finansija, 
Nataša Cicmil, sekretarka Komisije za zaštitu prava 
u postupcima javnih nabavki, Dragoljub Bulatović, 
savjetnik Predsjednice Privredne komore Crne 
Gore. Drugi panel bio je posvećen NVO sektoru i na 
njemu su govorili  Jelena Jovetić, Dragana Jaćimović, 
Institut alternativa, Dejan Milovac, MANS i Tanja 
Dragović, Državna revizorska institucija Crne Gore.

18. VII 2025.

MEP OBJAVILO PRIRUČNIK ZA PREVOĐENJE 
PRAVNIH I DRUGIH AKATA U PROCESU 
EVROPSKIH INTEGRACIJA
Ministarstvo evropskih poslova priredilo je novo 
elektronsko izdanje Priručnika za prevođenje pravnih 
i drugih akata u procesu evropskih integracija. Ovaj 
priručnik namijenjen je kompletnoj javnoj upravi i 
stručnoj javnosti, a naročito prevodiocima i drugim 
stručnjacima koji se bave prevođenjem pravnih 

propisa sa crnogorskog na engleski jezik i obratno, 
kao i sačinjavanjem dokumenata za potrebe 
komunikacije s institucijama Evropske unije. 
Priručnik ima karakter informativnog materijala kao 
i uputstva za pisanje i prevođenje svih relevantnih 
dokumenata.

29. VII 2025.

MEP OBJAVILO 
ŠESNAESTI BROJ 

U okviru više rubrika, kroz Eurokaz su predstavljene 
aktuelnosti iz pregovaračkog procesa, rezultati 
reformi koje Crna Gora sprovodi u procesu 
pristupanja i uspješni primjeri korišćenja EU 
fondova.

Za Eurokaz pišu i govore predstavnici Vlade 
Crne Gore, EU, novinari crnogorskih štampanih 
i elektronskih medija, kao i predstavnici lokalnih 
samouprava, privrednog sektora i nevladinih 
organizacija.

26. IX 2025.

OBILJEŽEN EVROPSKI DAN JEZIKA
Događaj su organizovali Ministarstvo evropskih 
poslova i Delegacija Evropske unije u Crnoj Gori, 
uz podršku projekata Evropska kuća i EU4ME i u 
saradnji sa ambasadama država članica, s ciljem 
da promovišu bogatstvo jezika i kultura evropskog 
kontinenta. 

U okviru događaja, učenici sedmog i osmog 
razreda Osnovne škole „Sutjeska“ učestvovali su u 
interaktivnoj igri memorije kroz koju su učili osnove 
jezika Austrije, Rumunije, Italije, Grčke, Slovačke, 
Hrvatske, Češke, Mađarske, Francuske, Slovenije i 
Poljske, direktno u komunikaciji sa predstavnicima 
ambasada tih zemalja.

29. IX 2025.

U BARU ODRŽANE KONSULTACIJE O 
PREGOVARAČKOM POGLAVLJU 13 – RIBARSTVO
Predstavnici više ribarskih udruženja i primorskih 
opština su sa predstavnicima državnih institucija 
i stručnjacima razmijenili stavove o značaju 
usklađivanja sa evropskom politikom u toj oblasti. 
Događaj je organizovalo Ministarstvo evropskih 
poslova, u okviru projekta EU4ME koji finansira 
Evropska unija.

Sa predstavnicima nekoliko udruženja ribara 
razgovarali su državna sekretarka u Ministarstvu 
evropskih poslova, Biljana Papović, šefica 
Pregovaračke radne grupe i generalna direktorica 
Direktorata za ribarstvo u Ministarstvu 
poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede, Katarina 
Burzanović, i naučni savjetnik u Institutu za biologiju 
mora i član Pregovaračke radne grupe za poglavlje 
13, Aleksandar Joksimović.

IPA

KONFERENCIJE, REGIONALNI I 
MEĐUNARODNI SKUPOVI

SARADNJA SA CIVILNIM SEKTOROM

OSTALO

12. IX 2025.

PONOVLJEN JAVNI POZIV NEVLADINIM 
ORGANIZACIJAMA ZA PREDLAGANJE TRI 
PREDSTAVNIKA/CE ZA ČLANA/ICU ODBORA ZA 
PRAĆENJE UČEŠĆA CRNE GORE U INSTRUMENTU 
EVROPSKE UNIJE ZA REFORME I RAST

Ministarstvo evropskih poslova 
ponovo je uputilo poziv nevladinim 
organizacijama da dostave 
prijedlog za izbor po jednog 
predstavnika/ce za člana/icu 
Odbora za praćenje Instrumenta 
za reforme i rast za svaku od 
tematskih politika definisanih 
Reformskom agendom.


